
COMUNE DI TISSI
PROVINCIA DI SASSARI

DETERMINAZIONE
Area Servizi Generali - Demografici e Sociali

n° 383
del 23-08-2023

OGGETTO: Procedura aperta  per l'affidamento del servizio di ristorazione 
scolastica per il biennio scolastico 2023/2024- 2024/2025 con possibilità di 
rinnovo per un ulteriore biennio - da aggiudicare con il criterio dell offerta 
economicamente più vantaggiosa art.130 D.Lgs.36/2023 , tramite piattaforma 
telematica SARDEGNACAT .Nomina Commissione di gara .

L’anno  duemilaventitre  addì  ventitre  del mese di agosto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RITENUTA preliminarmente la propria competenza all’adozione del presente atto in esecuzione del Decreto 
sindacale n° 7 del 27.06.2023 ;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale dei contratti;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 2 in data 25.01.2023, esecutiva, con la quale è stato  
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025, ai sensi dell’art 170 del D.Lgs n. 
267/2000;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 3 in data 25.01.2023, esecutiva, di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 di cui all’art.151 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.10 del D.Lgs. n.118/2011;
-  il Piano per la prevenzione della Corruzione triennio 2021/2023, approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n 31 in data 19.03.2021;
- il Patto d’integrità approvato dalla Giunta Comunale di Tissi   con delibera n. 78 in data 03/09/2015;

VISTO il D.Lgs.n.36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici “;

VISTA la Legge Regionale 13 marzo 2018 n°8 Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture ;

DATO ATTO CHE:
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile  del 

procedimento  Agnese Bachiddu;
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 

di situazioni di conflitto di interesse;
  il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento per la disciplina dei controlli interni, vigente;
PREMESSO che:

n° 383
del 23-08-2023

OGGETTO:Procedura aperta  per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica per il 
biennio scolastico 2023/2024- 2024/2025 con possibilità di rinnovo per un ulteriore biennio - 
da aggiudicare con il criterio dell offerta economicamente più vantaggiosa art.130 
D.Lgs.36/2023 , tramite piattaforma telematica SARDEGNACAT .Nomina Commissione di 
gara .

n° 383
del 23-08-2023

OGGETTO:Procedura aperta  per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica per il 
biennio scolastico 2023/2024- 2024/2025 con possibilità di rinnovo per un ulteriore biennio - 
da aggiudicare con il criterio dell offerta economicamente più vantaggiosa art.130 
D.Lgs.36/2023 , tramite piattaforma telematica SARDEGNACAT .Nomina Commissione di 
gara .

n° 383
del 23-08-2023

OGGETTO:Procedura aperta  per l'affidamento del servizio di ristorazione 
scolastica per il biennio scolastico 2023/2024- 2024/2025 con possibilità di 
rinnovo per un ulteriore biennio - da aggiudicare con il criterio dell offerta 
economicamente più vantaggiosa art.130 D.Lgs.36/2023 , tramite piattaforma 
telematica SARDEGNACAT .Nomina Commissione di gara .

n° 383
del 23-08-2023

OGGETTO:Procedura aperta  per l'affidamento del servizio di ristorazione 
scolastica per il biennio scolastico 2023/2024- 2024/2025 con possibilità di 
rinnovo per un ulteriore biennio - da aggiudicare con il criterio dell offerta 
economicamente più vantaggiosa art.130 D.Lgs.36/2023 , tramite piattaforma 
telematica SARDEGNACAT .Nomina Commissione di gara .

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 143 DEL 23-08-2023 COMUNE DI TISSI - Pag. 2

 con Determinazione del Responsabile del Servizio Area Amministrativa – Servizi Generali e Culturali n° 
132 del 13.07.2023 è stata indetta gara d'appalto mediante procedura aperta per l'affidamento del 
Servizio di ristorazione scolastica AA.SS. 2023/2024- 2024/2025 , con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, da espletare sulla piattaforma telematica della Centrale di 
Committenza Regionale (CRC) sul portale Sardegna CAT;

 il termine per la presentazione delle offerte da parte dei concorrenti è stato fissato nel bando di gara per 
le ore 13:00 del giorno 18.08.2023;

 la prima seduta di gara, relativa all'apertura e alla valutazione della Busta di qualifica contenente la 
documentazione amministrativa, è stata stabilita dal citato bando di gara alle ore 10:00 del 22.08.2023 
presso l'Ufficio Pubblica Istruzione del comune comunale mediante l'utilizzo del portale telematico 
Sardegna CAT;

VISTO che secondo l'art.93 del d.lgs.n°36/2023 la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
compete a una commissione giudicatrice, composta da un numero dispari di componenti , in numero 
massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto; 
VISTO che, ai sensi del comma 3, del predetto art. 93, la commissione è presieduta e composta da 
dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento , in possesso del 
necessario inquadramento e di adeguate competenze professionali , secondo criteri di trasparenza, 
competenza e rotazione;
RITENUTO pertanto di poter procedere, ai sensi del comma 3 dell’art.93  del D.Lgs.n°36/2023, alla nomina 
della commissione in numero di 3 componenti   in possesso delle competenze e delle professionalità 
pertinenti all’oggetto dell’appalto, a tal fine individuati tra i dipendenti interni alla stazione appaltante e nei 
limiti delle disponibilità di organico;

VISTO il Disciplinare di gara che fissa in numero di tre i membri della commissione giudicatrice che, 
trattandosi di appalto di natura non particolarmente complessa dovranno avere professionalità e 
competenze maturate nell'ambito degli affidamenti di forniture e servizi analoghi, con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa;
CONSTATATO, quindi, di individuare quali commissari interni alla stazione appaltante qui di seguito 
elencati:

- Presidente:       Viviana Cossu -Responsabile Area Servizi Generali -Demografici e Sociali 
- Commissario: Antonella Cossu - Istruttore Direttivo Area Servizi Sociali;
- Commissario: Sandra Manca - Istruttore amministrativo Area Servizi Tecnici;

DATO ATTO che l'idoneità e la competenza dei sopraindicati componenti la commissione giudicatrice, con 
specifico riferimento alla materia oggetto della gara, risulta, altresì, attestata dai Procedimenti analoghi 
assunti e svolti nell'ambito delle competenze relative all'area di appartenenza;
ACCERTATA, come richiesto dall’art.77, comma 9, del D.Lgs.n°50/2016, per ciascun componente della 
commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina di cui in oggetto;
DATO ATTO che i commissari sono chiamati a svolgere le funzioni e i compiti preventivamente definiti nel 
disciplinare di gara;
VERIFICATO, in ragione di quanto previsto dall’art.93, comma 5, , che i commissari  nel biennio precedente 
all’indizione della procedura di aggiudicazione non sono stati componenti di organi di indirizzo politico della 
stazione appaltante e che  verso gli stessi non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione 
all’assunzione dell’incarico previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 ;
COSTATATO che i suddetti commissari non riceveranno alcun compenso poiché dipendenti della stazione 
appaltante; 

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui s'intendono integralmente riportate:

1) di nominare, per l’aggiudicazione dell’appalto per l'affidamento del Servizio di ristorazione scolastica 
AA.SS. 2023/2024- 2024/2025 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, da espletare 
sulla piattaforma telematica della Centrale di Committenza Regionale (CRC) sul portale Sardegna CAT, 
la seguente Commissione giudicatrice:

 Presidente della Commissione: : Viviana Cossu -Responsabile Area Servizi Generali -Demografici e 
Sociali

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07


Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 143 DEL 23-08-2023 COMUNE DI TISSI - Pag. 3

  Commissario (Esperto interno): Antonella Cossu - Istruttore direttivo Area Servizi Sociali

 Commissario (Esperto interno): Sandra Manca - Istruttore amministrativo Area Servizi Tecnici;

le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dalla dipendente Agnese Bachiddu, Responsabile Unico del Procedimento nominata con Determinazione del R.S. n. 130 del 12.07.2023;

2) di disporre la pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs.n°36/2023.



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 143 DEL 23-08-2023 COMUNE DI TISSI - Pag. 4

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna:
1. Al Responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura    finanziaria mediante  

Apposizione del visto di regolarità contabile, a norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. n° 
267/2000. 

2. All’ufficio di Segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio       
per 15 giorni Consecutivi.

3. Al Sig. Sindaco per conoscenza
 
Tissi,  23-08-2023

Il Responsabile del Procedimento
 AGNESE BACHIDDU

Il Responsabile del Servizio 
 Pietro Dettori

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole , ai sensi dell’articolo 147- bis , comma 1 , del vigente Decreto legislativo n.267/2000,sul 
presente atto.
Tissi,  23-08-2023

Il Responsabile del Servizio 
 Pietro Dettori

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


